
PORTARIAS

Serrana - 12 de maio de 2025 - Nº 1.855

Diário Oficial criado pela Lei Número 1780/2017

PORTARIA Nº 580/2025
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE CARGA SUPLEMENTAR AO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:	

Art. 1º. Fica autorizado a realização e o pagamento de carga suplementar de 
140h (cento e quarenta horas) mensais, ao(a) servidor(a) Sr(a) Silvia Helena de 
Lima Bastos, cargo de Professor Educação Básica, no período de 09 de maio de 
2025 a 31 de dezembro de 2025.

Parágrafo único: É obrigatória a marcação do ponto referente a toda a jornada 
trabalhada.
I – O descumprimento do disposto no parágrafo único do presente artigo enseja-
rá o desconto das horas não realizadas e demais cominações legais insertas na 
LCM 300/2012.

Art. 2º. O(a) servidor(a) público(a) onerará a unidade orçamentária da Secretaria 
Municipal da Educação.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
	
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D'ALVA
09 de maio de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 581/2025
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE CARGA SUPLEMENTAR AO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:	

Art. 1º. Fica autorizado a realização e o pagamento de carga suplementar de 
149h (cento quarenta e nove horas) mensais, ao(a) servidor(a) Sr(a) Magda 
Rosa Mota da Silva, cargo de Professor Educação Básica, no período de 09 de 
maio de 2025 a 31 de dezembro de 2025.

Parágrafo único: É obrigatória a marcação do ponto referente a toda a jornada 
trabalhada.
I – O descumprimento do disposto no parágrafo único do presente artigo enseja-
rá o desconto das horas não realizadas e demais cominações legais insertas na 
LCM 300/2012.

]Art. 2º. O(a) servidor(a) público(a) onerará a unidade orçamentária da Secreta-
ria Municipal da Educação.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
	
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
09 de maio de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 582/2025
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE CARGA SUPLEMENTAR AO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:	

Art. 1º. Fica autorizado a realização e o pagamento de carga suplementar de 130 
h (cento e trinta horas) mensais, ao(a) servidor(a) Sr(a) Mariangelica Ferreira Ve-
zona, cargo de Professor Educação Básica, no período de 09 de maio de 2025 
a 31 de dezembro de 2025.

Parágrafo único: É obrigatória a marcação do ponto referente a toda a jornada 
trabalhada.
I – O descumprimento do disposto no parágrafo único do presente artigo ense-
jará o desconto das horas não realizadas e demais cominações legais insertas 
na LCM 300/2012.

Art. 2º. O(a) servidor(a) público(a) onerará a unidade orçamentária da Secretaria 
Municipal da Educação.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
	
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
09 de maio de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças



Serrana - 12 de maio de 2025 - Nº 1.855 2

PORTARIA Nº 583/2025
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE CARGA SUPLEMENTAR AO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:	

Art. 1º. Fica autorizado a realização e o pagamento de carga suplementar de 150 
h (cento e cinquenta horas) mensais, ao(a) servidor(a) Sr(a) Eliete Aparecida de 
Souza Silva, cargo de Professor Educação Básica, no período de 09 de maio de 
2025 a 31 de dezembro de 2025.

Parágrafo único: É obrigatória a marcação do ponto referente a toda a jornada 
trabalhada.
I – O descumprimento do disposto no parágrafo único do presente artigo ense-
jará o desconto das horas não realizadas e demais cominações legais insertas 
na LCM 300/2012.

Art. 2º. O(a) servidor(a) público(a) onerará a unidade orçamentária da Secretaria 
Municipal da Educação.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
	
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
09 de maio de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 584/2025
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO E CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO AO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dis-
põe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:	

Art. 1º. Nomear o(a) servidor(a) Municipal Sr(a). Márcia Regina de Melo, ocu-
pante do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Básica, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Diretor(a) de Escola, com pa-
drão de vencimentos fixados em ED-03.

Art. 2º. Fica autorizado na forma do art. 132 da Lei 300/2012, o pagamento de 
gratificação no valor de R$ 989,35 (novecentos e oitenta e nove reais, trinta e 
cinco centavos) sobre a remuneração do servidor.

Art. 3º. As despesas decorrentes desta Portaria onerarão a Unidade Orçamentá-
ria e lotação da Secretaria Municipal da Educação. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
09 de maio de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 585/2025
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO E CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO
AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dis-
põe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:	

Art. 1º. Nomear o(a) servidor(a) Municipal Sr(a). Sarah de Britto Venâncio, ocu-
pante do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Básica, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Diretor(a) de Escola, com pa-
drão de vencimentos fixados em ED-03.

Art. 2º. Fica autorizado na forma do art. 132 da Lei 300/2012, o pagamento de 
gratificação no valor de R$ 989,35 (novecentos e oitenta e nove reais, trinta e 
cinco centavos) sobre a remuneração do servidor.

Art. 3º. As despesas decorrentes desta Portaria onerarão a Unidade Orçamentá-
ria e lotação da Secretaria Municipal da Educação. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
09 de maio de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 586/2025
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO E CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO AO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dis-
põe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:	

Art. 1º. Nomear o(a) servidor(a) Municipal Sr(a). Thatiana Cristina de Melo Ca-
margo, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Bá-
sica, para exercer o cargo de provimento em comissão de Diretor(a) de Escola, 
com padrão de vencimentos fixados em ED-03.

Art. 2º. Fica autorizado na forma do art. 132 da Lei 300/2012, o pagamento de 
gratificação no valor de R$ 989,35 (novecentos e oitenta e nove reais, trinta e 
cinco centavos) sobre a remuneração do servidor.

Art. 3º. As despesas decorrentes desta Portaria onerarão a Unidade Orçamentá-
ria e lotação da Secretaria Municipal da Educação. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
09 de maio de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças



Serrana - 12 de maio de 2025 - Nº 1.855 3

PORTARIA Nº 587/2025
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO E CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO AO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dis-
põe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:	

Art. 1º. Nomear o(a) servidor(a) Municipal Sr(a). Rosemary Tereza Bionês, ocu-
pante do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Básica, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Diretor(a) de Escola, com padrão 
de vencimentos fixados em ED-03.

Art. 2º. Fica autorizado na forma do art. 132 da Lei 300/2012, o pagamento de 
gratificação no valor de R$ 989,35 (novecentos e oitenta e nove reais, trinta e 
cinco centavos) sobre a remuneração do servidor.

Art. 3º. As despesas decorrentes desta Portaria onerarão a Unidade Orçamentá-
ria e lotação da Secretaria Municipal da Educação. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
09 de maio de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 588/2025
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE CARGA SUPLEMENTAR AO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:	

Art. 1º. Fica autorizado a realização e o pagamento de carga suplementar de 20 
h (vinte horas) mensais totalizando 200 (duzentas horas), ao(a) servidor(a) Sr(a) 
Ingrid Adriele Caconde de Oliveira Pereira, cargo de Técnico(a) de Enfermagem.

Parágrafo único: É obrigatória a marcação do ponto referente a toda a jornada 
trabalhada.
I – O descumprimento do disposto no parágrafo único do presente artigo ense-
jará o desconto das horas não realizadas e demais cominações legais insertas 
na LCM 300/2012.

Art. 2º. O(a) servidor(a) público(a) onerará a unidade orçamentária da Secretaria 
Municipal da Saúde.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
	
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
09 de maio de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

LICITAÇÕES

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2025
PROCESSO Nº 056/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECI-
MENTO DE EQUIPAMENTOS E ESTRUTURAS PARA REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS CULTURAIS NO MUNICIPIO DE SERRANA. EMPRESA CON-
TRATADA 50.900.049 CARLA CRISTINA NOGUEIRA BUZATTO, CNPJ nº 
50.900.049/0001-79. VALOR TOTAL R$ 7.000,00 (sete mil reais). Vigência 30 
(trinta) dias. Data 01 de abril de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Mu-
nicipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 020/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2025
PROCESSO Nº 056/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMEN-
TO DE EQUIPAMENTOS E ESTRUTURAS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS 
CULTURAIS NO MUNICIPIO DE SERRANA. EMPRESA CONTRATADA ATIVA 
LOCAÇÃO LTDA, CNPJ nº 02.580.316/0009-82. VALOR TOTAL R$ 1.850,00 
(um mil e oitocentos e cinquenta reais). Vigência 30 (trinta) dias. Data 01 de abril 
de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025
PROCESSO Nº 018/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS 
ATRAVÉS DE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS EXECUTIVO, POR QUILÔMETRO RO-
DADO COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E DEMAIS DESPESAS PARA O 
USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SERRA-
NA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. EMPRESA CONTRATADA GIO-
VANI TRANSPORTES TURISMO E LOCAÇÃO DE VEICULOS EIRELI, CNPJ nº 
09.141.220/0001-00. VALOR TOTAL de R$ 784.368,00 (setecentos e oitenta e 
quatro mil trezentos e sessenta e oito reais). Vigência 12 (doze) meses. Data 02 
de abril de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 589/2025
DISPÕE SOBRE REVOGAÇÃO DO ARTIGO 4º, DAS PORTARIAS 572, 573, 
574 e 575/2025 E DÁ OUTAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o erro material ocorrido na digitação das Portarias 572, 573, 574 
e 575/2025.

RESOLVE:	

Art. 1º. Revogar todos os termos do artigo 4º, das Portarias 572, 573, 574  e 
575/2025, todas de 08 de maio de 2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
09 de maio de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças



Serrana - 12 de maio de 2025 - Nº 1.855 4

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 022/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2025
PROCESSO Nº 055/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA 
DA REDE DE ESGOTO MUNICIPAL COM EQUIPAMENTO COMBINADO DE 
HIDRO JATEAMENTO E SUCÇÃO A ALTO VÁCUO, CONFORME DESCRI-
TIVO. EMPRESA CONTRATADA ANHANGUERA SERVIÇOS AMBIENTAIS 
EPP, CNPJ nº 05.194.001/0001-38. VALOR TOTAL de R$ 21.120,00 (vinte um 
mil, cento e vinte reais). Vigência 01 (um) mês. Data 02 de abril de 2025. Leo-
nardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 023/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2025
PROCESSO Nº 057/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRES PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO E REFORMA DOS BOLSÕES LOCALIZADOS NA RUA 
VICENTE DE PAULA LIMA, CONFORME TERMO DE REFERENCIA. EMPRE-
SA CONTRATADA LEVINA CARNEIRO DOS SANTOS 34339299120, CNPJ 
nº 19.150.245/0001-23. VALOR TOTAL R$ 8.499,98 (oito mil quatrocentos e 
noventa e nove reais e noventa e oito centavos). Vigência 03 (três) meses. Data 
02 de abril de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025
PROCESSO Nº 047/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL OFE-
RECIDOS PELO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DE SERRANA, DE 
ACORDO COM PLANO DE TRABALHO FIRMADO JUNTO AO FUNDO SOCIAL 
DE SOLIDARIEDADE DE SÃO PAULO CONVÊNIO Nº 20240148674, conforme 
Termo de Referência e exigências estabelecidas neste Edital. EMPRESA CON-
TRATADA MARCEL REIS SILVA, CNPJ nº 11.624.516/0001-23. VALOR TO-
TAL DO CONTRATO R$ 14.640,00 (quatorze mil seiscentos e quarenta reais). 
Vigência 06 (seis) meses. Data 04 de abril de 2025. Leonardo Caressato Capiteli 
Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025
PROCESSO Nº 043/2025.

OBJETO AQUISIÇÃO DE OVOS DE PÁSCOA DE CHOCOLATE AO LEITE 
PARA COMEMORAÇÕES DE CUNHO CULTURAL. EMPRESA CONTRATADA 
PAULO FOLHARINI MOREIRA, CNPJ nº 43.493.083/0001-00. Valor Total de 
R$ 94.551,50 (noventa e quatro mil quinhentos e cinquenta reais e cinquenta 
centavos). Vigência 01 (um) mês. Data 04 de abril de 2025. Leonardo Caressato 
Capiteli - Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 026/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2025
PROCESSO Nº 060/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA CALIBRAÇÃO DO PAINEL DETECTOR DE IMAGENS 
DO RAIO X, PERTENCENTE A UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA 
24 HORAS. EMPRESA CONTRATADA MED 7 PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ nº 08.140.941/0001-32. VALOR TOTAL R$ 7.000,00 (sete mil re-
ais). Vigência 30 (trinta) dias. Data 07 de abril de 2025. Leonardo Caressato 
Capiteli Prefeito Municipal.

3º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2023
ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022
PROCESSO Nº 013/2022

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ADMINISTRADORA DE DOCUMEN-
TOS DE LEGITIMAÇÃO COM CHIP E SENHA DE SEGURANÇA ATRIBUÍDA, 
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM ESTABELECIMEN-
TOS COMERCIAIS DE AMPLA ABRANGÊNCIA. EMPRESA CONTRATA-
DA: VR BENEFICIOS E SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO S.A, CNPJ nº. 
02.535.864/0001-33. O prazo de vigência do contrato originário fica prorrogado 
por 09 (nove) meses a contar de 10 de abril de 2025, findando-se em 09 de janei-
ro de 2026, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei de Licitações, clausula 
terceira parágrafo primeiro do Contrato originário. Data da assinatura 08 de abril 
de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 027/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025
PROCESSO Nº 051/2025.

OBJETO AQUISIÇÃO DE CHROMEBOOK’S PARA UNIDADE ESCOLAR 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SERRANA. EMPRESA CONTRA-
TADA VITEC TECNOLOGIA EM PRODUTOS AUDIOVISUAIS LTDA, CNPJ 
08.144.355/0001-66. VALOR TOTAL DO CONTRATO R$ 2.570,00 (dois mil qui-
nhentos e setenta reais). Vigência 02 (dois) meses. Data 14 de abril de 2025. 
Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025
PROCESSO Nº 051/2025. 

OBJETO AQUISIÇÃO DE GABINETE DE RECARGA, PARA UNIDADE ESCO-
LAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SERRANA. EMPRESA INFORMA-
TICA DA FONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 35.101.847/0001-
47. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 39.570,00 (trinta e nove mil quinhentos 
e setenta reais). Vigência 02 (dois) meses. Data 14 de abril de 2025. Leonardo 
Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 029/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025
PROCESSO Nº 050/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CESSÃO DE USO 
DE SOFTWARE PARA AUXÍLIO NA FORMAÇÃO E ELABORAÇÃO DE CES-
TAS DE PREÇOS DAS COMPRAS PÚBLICAS DESTE MUNICIPIO, PERÍ-
ODO 12 MESES, conforme Termo de Referência e exigências estabelecidas 
neste Edital. EMPRESA CONTRATADA TALSKI SISTEMAS LTDA, CNPJ nº. 
19.318.790/0001-86. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 52.000,00 (cinquenta 
e dois mil reais). Vigência 12 (doze) meses. Data 14 de abril de 2025. Leonardo 
Caressato Capiteli - Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 030/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2025
PROCESSO Nº 069/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR O SERVIÇO DA 
REFORMA DA MOTO BOMBA EBARA, MODELO BHS 511 – 08/8 CV/ 2380 
TRIFÁSICO, RETIRADA DO POÇO DO PARQUE DAS AMOREIRAS. EMPRE-
SA CONTRATADA AGUAZUL COMERCIO DE BOMBAS SUBMAERÇAS EI-
RELLI – EPP, CNPJ nº. 49.021.751/0001-83. Valor Total de R$ R$ 6.600,00 
(seis mil e seiscentos reais). Vigência 03 (três) meses. Data 15 de abril de 2025. 
Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 005/2025
CONTRATO Nº 031/2025
PROCESSO Nº 073/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMEN-
TO DE MUNIÇÃO. EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA GUARDA CI-
VIL MUNICIPAL DE SERRANA. EMPRESA CONTRATADA COMPANHIA BRA-
SILEIRA DE CARTUCHOS CNPJ nº 57.494.031/0001-63. VALOR TOTAL DO 
CONTRATO R$ 14.637,50 (quatorze mil seiscentos e trinta e sete reais e cin-
quenta centavos). Vigência 03 (três) meses. Data 16 de abril de 2025. Leonardo 
Caressato Capiteli Prefeito Municipal. 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 032/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025
PROCESSO Nº 041/2025.

OBJETO AQUISIÇÃO DE MOTOBOMBA PARA COMBATE À INCENDIO PARA 
A GUARDA CIVIL MUNICIPAL. EMPRESA CONTRATADA VESPA SAUDE 
AMBIENTAL COMERCIO SERVICOS E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ nº 
20.455.744/0001-08. Valor Total de R$ 36.107,00 (trinta e seis mil cento e sete 
reais). Vigência 02 (dois) meses. Data 22 de abril de 2025. Leonardo Caressato 
Capiteli Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025
PROCESSO Nº 063/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, COM FORNE-
CIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO E REVI-
TALIZAÇÃO DO SISTEMA SEMAFÓRICO NO MUNICÍPIO DE SERRANA/SP 



Serrana - 12 de maio de 2025 - Nº 1.855 5

CRUZAMENTO: O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO SERÃO REALIZADOS 
NOS SEGUINTES CRUZAMENTOS: AVENIDA AMAZONAS COM RUA JOÃO 
APRÍGIO BARBOSA, AVENIDA HABIB JABALI COM RUA NOSSA SENHORA 
DE FÁTIMA, AVENIDA HABIB JABALI COM RUA AMAZONAS E AVENIDA DE-
OLINDA ROSA COM RUA ONOFRE SERAFIM NO MUNICÍPIO DE SERRANA. 
EMPRESA CONTRATADA CONTRANSIN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
CNPJ nº 00.390.052/0001-11. Valor Total de R$ 149.999,00 (cento e quarenta e 
nove mil novecentos e noventa e nove reais).  Vigência 04 (quatro) meses. Data 
23 de abril de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 034/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025
PROCESSO Nº 065/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS EM NEUROPEDIATRIA, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
SERRANA/SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. EMPRESA CONTRA-
TADA LM SERVIÇOS MÉDICOS LTDA CNPJ nº 22.626.640/0001-44. Valor To-
tal de R$ 61.500,00 (sessenta e um mil e quinhentos reais). Vigência 12 (doze) 
meses. Data 25 de abril de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 035/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2025
PROCESSO Nº 076/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE RAIO X, PARA A UNI-
DADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA 24 HORAS, DO MUNICÍPIO DE 
SERRANA/SP. EMPRESA CONTRATADA MED 7 PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA, CNPJ nº 08.140.941/0001-32. VALOR TOTAL R$ 57.420,00 (cin-
quenta e sete mil quatrocentos e vinte reais). Vigência 06 (seis) meses. Data 25 
de abril de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 006/2025
CONTRATO Nº 036/2025
PROCESSO Nº 081/2025

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SHOW DA 
DUPLA CÉSAR MENOTTI & FABIANO PARA ANIMAÇÃO DA FESTA SER-
RANA RODEIO SHOW 2025 NO DIA 07/08/2025 ÁS 22H, SERRANA/S.P. 
EMPRESA CONTRATADA CASO MARCADO SHOWS E EVENTOS LTDA, 
CNPJ do MF sob o nº 27.044.636/0001-91. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 
440.000,00 (quatrocentos e quarenta mil reais). VIGÊNCIA 105 (cento e cinco) 
dias. Data 29 de abril de 2025 - Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal. 

4º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 067/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO 034/2021
PROCESSO 071/2021.

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JOÃO ANTONIO 
TERÇARIOL, 113, DE PROPRIEDADE DA SRA. SONIA MARIA MONTAGNA-
NE MARTINI, PARA A FINALIDADE PÚBLICA DE FUNCIONAMENTO DA PO-
LICLINICA CENTRAL - LOCATÁRIO: SONIA MARIA MONTAGNANE MARTINI 
- Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, iniciando-se em 05 (cinco) de maio 
de 2025 e terminando em 04 (quatro) de maio de 2026. O valor mensal da loca-
ção fica reajustado para R$ 7.427,30 (sete mil quatrocentos e vinte e sete reais 
e trinta centavos), face o lapso temporal de 12 (doze) meses de vigência do con-
trato originário, a contar da assinatura do mesmo, mediante aplicação do IPCA, 
no importe de 5,06%, de acordo com o permissivo legal estampados no art. 65, 
§ 8º, da Lei de Licitações e Contratos Administrativos, sendo que o pagamento 
do respectivo valor será efetuado no dia 10 (dez) de cada mês. Data 29 de abril 
de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 007/2025
CONTRATO Nº 037/2025
PROCESSO Nº 083/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE NATUREZA PREDOMINANTEMEN-
TE INTELECTUAL, CONSISTENTES EM ASSESSORAMENTO E CONSULTO-
RIA TÉCNICA NA ÁREA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS,  COM 

EMPRESA DE NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
SERRANA/SP, VISANDO A REGULAMENTAÇÃO E COM A EXECUÇÃO DE 
TRABALHOS INSTRUTIVOS, PREVENTIVOS E CORRETIVOS, ATRAVÉS DE 
ORIENTAÇÕES, INSTRUÇÕES E SUBSÍDIOS TÉCNICOS, INCLUSIVE COM 
EMISSÃO DE PARECERES TÉCNICOS QUANDO SOLICITADO, EM ATENDI-
MENTO A LEI Nº 14.133/2021, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA. EMPRESA CONTRATADA PÁTRIO ASSES-
SORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA E PRIVADA LTDA CNPJ nº 
21.610.889/0001-07. VALOR TOTAL DO CONTRATO R$ 84.000,00 (oitenta e 
quatro mil reais). Vigência 12 (doze) meses. Data 30 de abril de 2025. Leonardo 
Caressato Capiteli Prefeito Municipal. 

3° TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 074/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022
PROCESSO Nº 012/2022

EMPRESA CONTRATADA RBO SERVIÇOS PÚBLICOS E PROJETOS MUNI-
CIPAIS EIRELI EPP, CNPJ Nº 04.521.281/0001-89. OBJETO PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE PLANEJAMENTO, ORGANIZA-
ÇÃO E EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO E/OU PROCESSO SELETIVO 
DE PROVAS OBJETIVAS E PRÁTICAS E DE PROVAS E TÍTULOS. O prazo 
de vigência contratual fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, iniciando-se 
em 26/04/2025 e findando-se em 26/04/2026, alterando-se, a cláusula oitava, 
do contrato administrativo originário. O valor da inscrição que trata a cláusula 
terceira do contrato originário, fica reajustado para Nível Fundamental de R$ 
25,00 para R$ 26,22, Nível Médio de R$ 45,00 para R$ 47,20 e Nível Superior 
de R$ 55,00 para R$ 57,69 uma vez observado o interregno mínimo de 01 (um) 
ano, contado a partir da data da apresentação da proposta comercial, manifes-
tando que será aplicado o índice IPCA variação do período conforme solicitado 
pela empresa, no importe de 4,89%, fundamentado Artigo 37, inciso XXI, da 
Constituição Federal; Artigo 40, inciso XI, Artigo 57, inciso II e Artigo 65, § 8º, 
todos da Lei Federal nº. 8.666/1993 e suas alterações; Artigos 2º e 3º da Lei nº. 
10.192/2000, demais cláusulas permanecem inalteradas. Data da assinatura 25 
de abril de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal. 

2° TERMO DE ADITAMENTO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 022/2023

CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE SERRANA/SP E A ASSOCIAÇÃO CO-
MUNIDADE MISSIONÁRIA DIVINA MISERICÓRDIA-CMDM. OBJETO SELE-
ÇÃO PÚBLICA DE ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, 
SEM FINS LUCRATIVOS, PARA FORMALIZAÇÃO DE PARCERIA, ATRAVÉS 
DE TERMO DE COLABORAÇÃO, QUE TEM POR OBJETO O SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL EXCLUSIVO DE JOVENS E ADULTOS COM 
DEFICIÊNCIA, COM IDADES DE 18 A 59 ANOS COMPLETOS, DE AMBOS OS 
SEXOS, QUE ESTEJAM EM SITUAÇÃO DE DEPÊNDENCIA, SEM CUIDADOS 
PARENTAIS POR SITUAÇÃO DE ROMPIMENTO OU FRAGILIZAÇÃO DE VÍN-
CULOS FAMILIARES, SEM CONDIÇÕES DE AUTOSSUSTENTABILIDADE, 
EM RESIDÊNCIA INCLUSIVA. O prazo de vigência deste termo fica prorrogado 
por 12 (doze) meses, iniciando-se em 28/04/2025 e finalizando em 27/04/2026, 
alterando-se, a cláusula sexta, do termo originário. O valor estimado para a 
execução é de R$ 648.000,00 (seiscentos e quarenta e oito mil reais), em 12 
parcelas conforme acondicionamento do plano de trabalho em anexo. Data de 
assinatura 25 de abril de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 027/2024
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024
PROCESSO Nº 026/2024.

EMPRESA CONTRATADA PEDRO CARLOS FERNANDES 34456661801, 
CNPJ/MF sob o nº 29.863.670/0001-13. OBJETO CONTRATAÇÃO DE PRO-
FISSIONAIS PARA DESENVOLVIMENTO DE OFICINAS DE MUSICALIZAÇÃO 
PARA OS ALUNOS MATRICULADOS NA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL 
ELIZABETH SAHÃO E ALUNOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE SERRANA/SP, conforme Termo de Referência e exigências esta-
belecidas neste Edital. Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 09 
(nove) meses, iniciando-se em 16/04/2025 e findando-se em 15/01/2026, com 
fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei de Licitações e Contratos Administra-
tivos. O valor originariamente contratado permanece inalterado, o valor total do 
contrato fica R$ 59.242,50 (cinquenta e nove mil duzentos e quarenta e dois 
reais e cinquenta centavos). Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições 
do Contrato Administrativo não alteradas por este instrumento. Data: 15 de abril 
de 2025. Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal.



Serrana - 12 de maio de 2025 - Nº 1.855 6

3° TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 074/2022,
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022
PROCESSO Nº 012/2022

EMPRESA CONTRATADA RBO SERVIÇOS PÚBLICOS E PROJETOS MUNI-
CIPAIS EIRELI EPP, CNPJ Nº 04.521.281/0001-89. OBJETO PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE PLANEJAMENTO, ORGANIZA-
ÇÃO E EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO E/OU PROCESSO SELETIVO 
DE PROVAS OBJETIVAS E PRÁTICAS E DE PROVAS E TÍTULOS. O prazo 
de vigência contratual fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, iniciando-se 
em 26/04/2025 e findando-se em 26/04/2026, alterando-se, a cláusula oitava, 
do contrato administrativo originário. O valor da inscrição que trata a cláusula 
terceira do contrato originário, fica reajustado para Nível Fundamental de R$ 
25,00 para R$ 26,22, Nível Médio de R$ 45,00 para R$ 47,20 e Nível Superior 
de R$ 55,00 para R$ 57,69 uma vez observado o interregno mínimo de 01 (um) 
ano, contado a partir da data da apresentação da proposta comercial, manifes-
tando que será aplicado o índice IPCA variação do período conforme solicitado 
pela empresa, no importe de 4,89%, fundamentado Artigo 37, inciso XXI, da 
Constituição Federal; Artigo 40, inciso XI, Artigo 57, inciso II e Artigo 65, § 8º, 
todos da Lei Federal nº. 8.666/1993 e suas alterações; Artigos 2º e 3º da Lei nº. 
10.192/2000, demais cláusulas permanecem inalteradas. Data da assinatura 25 
de abril de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal. 

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2025
PROCESSO Nº 028/2025.

EMPRESA CONTRATADA SHALOM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES BAR-
RETOS LTDA, CNPJ nº 52.382.355/0001-96. OBJETO CONTRATAÇÃO EMER-
GENCIAL DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E 
TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E COMERCIAIS, 
DEPOSITADO NAS VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, ORIGINÁRIOS DE 
ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS, INSTITUCIONAIS, DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, COMERCIAIS, RESIDENCIAIS, DE FEIRAS LIVRES, DA ÁREA 
URBANA E PARTE DA ÁREA RURAL DO MUNICÍPIO DE SERRANA, E POS-
TERIOR ENCAMINHAMENTO AO ATERRO SANITÁRIO CONTRATADO PELO 
MUNICÍPIO DE SERRANA, ATUALMENTE LOCALIZADO NA CIDADE DE SA-
LES OLIVEIRA-SP, ROD. SP 351, KM 75,4. O presente termo aditivo tem por 
objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 008/2025 por mais 02 
(dois) meses, a partir de 01/05/2025 até 30/06/2026, podendo ser prorrogado até 
o limite de 1 (um) ano conforme artigo 75, inciso VIII da Lei n° 14.133/2021. Os 
valores permanecem inalterados, conforme cláusula primeira do contrato adminis-
trativo. Data 30 de abril de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 043/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025
PROCESSO Nº 040/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM ARBITRAGEM, PARA ADEQUAÇÃO DOS CAMPEONATOS 
ORGANIZADOS PELA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E TURISMO 
DE SERRANA – SP. EMPRESA CONTRATADA SILVA LOPES ASSESSORIA 
E EVENTOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ n° 49.306.916/0001-63. VALOR RE-
GISTRADO R$ 90.990,00 (noventa mil novecentos e noventa reais). VIGÊNCIA 
12 (DOZE) meses. Data 01 de abril de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Pre-
feito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 044/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025
PROCESSO Nº 042/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉ-
DICOS–HOSPITALARES DE “A” A “Z” COM MAIOR PERCENTUAL DE DES-
CONTOS CONTIDOS NA TABELA SIMPRO-HOSPITALAR, PARA ATENDER 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SERRANA/SP, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES. EMPRESA CONTRATADA RR MEDICAL LTDA, CNPJ 
nº. 33.202.407/0002-31. VALOR TOTAL REGISTRADO MAIOR DESCONTO 
ITEM 01 – 85,60%. VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 01 de abril de 2025. 
Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 045/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025
PROCESSO Nº 012/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARNES, FRIOS 
E OUTROS PERECÍVEIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS EM 
TODOS OS SEUS TERMOS E CONDIÇÕES QUANDO ELES NECESSITAREM 
PARA AS ESCOLAS E REDE MUNICIPAL E SERVIÇOS SOCIOASSISTEN-
CIAIS, PELO PERÍODO DE 12 MESES. EMPRESA CONTRATADA: CENTRO-
ESTE CARNES E DERIVADOS LTDA, CNPJ nº 03.802.108/0001-96. VALOR 
TOTAL REGISTRADO R$ 827.840,00 (oitocentos e vinte e sete mil e oitocentos 

e quarenta reais). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. Data 14 de abril março de 2025. 
Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 046/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025
PROCESSO Nº 012/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARNES, FRIOS 
E OUTROS PERECÍVEIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS EM 
TODOS OS SEUS TERMOS E CONDIÇÕES QUANDO ELES NECESSITA-
REM PARA AS ESCOLAS E REDE MUNICIPAL E SERVIÇOS SOCIOASSIS-
TENCIAIS, PELO PERÍODO DE 12 MESES. EMPRESA CONTRATADA: ALI-
MENTAR DISTRIBUIDORA DE CARNES E FRIOS LTDA, CNPJ do MF sob nº. 
07.612.306/0001-48. VALOR TOTAL REGISTRADO R$ 361.028,00 (trezentos e 
sessenta e um mil e vinte e oito reais). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. Data 14 de 
abril março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 047/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025
PROCESSO Nº 012/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARNES, FRIOS 
E OUTROS PERECÍVEIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS EM 
TODOS OS SEUS TERMOS E CONDIÇÕES QUANDO ELES NECESSITAREM 
PARA AS ESCOLAS E REDE MUNICIPAL E SERVIÇOS SOCIOASSISTEN-
CIAIS, PELO PERÍODO DE 12 MESES. EMPRESA CONTRATADA BEEFALLO 
CARNES DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 33.131.856/0001-55. VALOR TOTAL RE-
GISTRADO R$ 567.520,00 (quinhentos e sessenta e sete mil quinhentos e vinte 
reais). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. Data 14 de abril março de 2025. Leonardo 
Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 048/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025
PROCESSO Nº 012/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARNES, FRIOS 
E OUTROS PERECÍVEIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS EM 
TODOS OS SEUS TERMOS E CONDIÇÕES QUANDO ELES NECESSITA-
REM PARA AS ESCOLAS E REDE MUNICIPAL E SERVIÇOS SOCIOASSIS-
TENCIAIS, PELO PERÍODO DE 12 MESES. EMPRESA CONTRATADA: E.T.L. 
PRODUTOS ALIMENETICIOS LTDA, CNPJ nº 05.428.788/0001-55. VALOR 
TOTAL REGISTRADO: R$ 77.204,00 (setenta e sete mil duzentos e quatro re-
ais). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. Data 14 de abril março de 2025. Leonardo 
Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 049/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025
PROCESSO Nº 012/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARNES, FRIOS 
E OUTROS PERECÍVEIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS EM 
TODOS OS SEUS TERMOS E CONDIÇÕES QUANDO ELES NECESSITA-
REM PARA AS ESCOLAS E REDE MUNICIPAL E SERVIÇOS SOCIOASSIS-
TENCIAIS, PELO PERÍODO DE 12 MESES. EMPRESA CONTRATADA M. 
NEHMEH ENTREPOSTO DE CARNES LTDA, CNPJ nº 03.630.083/0001-90. 
VALOR TOTAL REGISTRADO R$ 6.450,00 (seis mil quatrocentos e cinquenta 
reais). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. Data 14 de abril março de 2025. Leonardo 
Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 050/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025
PROCESSO Nº 012/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARNES, FRIOS 
E OUTROS PERECÍVEIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS EM 
TODOS OS SEUS TERMOS E CONDIÇÕES QUANDO ELES NECESSITA-
REM PARA AS ESCOLAS E REDE MUNICIPAL E SERVIÇOS SOCIOASSIS-
TENCIAIS, PELO PERÍODO DE 12 MESES. EMPRESA CONTRATADA: JOSE 
ANTONIO ISSA SERRANA, CNPJ nº 59.353.797/0001-53. VALOR TOTAL RE-
GISTRADO R$ 197.980,00 (cento e noventa e sete mil novecentos e oitenta 
reais). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. Data: 14 de abril março de 2025. Leonardo 
Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 051/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025
PROCESSO Nº 012/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARNES, FRIOS 
E OUTROS PERECÍVEIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS EM 



Serrana - 12 de maio de 2025 - Nº 1.855 7

TODOS OS SEUS TERMOS E CONDIÇÕES QUANDO ELES NECESSITAREM 
PARA AS ESCOLAS E REDE MUNICIPAL E SERVIÇOS SOCIOASSISTEN-
CIAIS, PELO PERÍODO DE 12 MESES. EMPRESA CONTRATADA: CACO CO-
MERCIAL DE FRUTAS LTDA, CNPJ nº 60.795.978/0002-08. VALOR TOTAL 
REGISTRADO R$ 376.530,00 (trezentos e setenta e seis mil quinhentos e trinta 
reais). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. Data 14 de abril março de 2025. Leonardo 
Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 052/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025
PROCESSO Nº 012/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARNES, FRIOS 
E OUTROS PERECÍVEIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS 
EM TODOS OS SEUS TERMOS E CONDIÇÕES QUANDO ELES NECES-
SITAREM PARA AS ESCOLAS E REDE MUNICIPAL E SERVIÇOS SOCIO-
ASSISTENCIAIS, PELO PERÍODO DE 12 MESES. EMPRESA CONTRATA-
DA: FRUTTI MAIS COMÉRCIO DE BEBIDAS E ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº 
32.263.548/0001-10. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 53.535,00 (cinquenta e 
três mil e quinhentos e trinta e cinco reais). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. Data 14 
de abril março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 053/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2025
PROCESSO Nº 012/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARNES, FRIOS 
E OUTROS PERECÍVEIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS EM 
TODOS OS SEUS TERMOS E CONDIÇÕES QUANDO ELES NECESSITAREM 
PARA AS ESCOLAS E REDE MUNICIPAL E SERVIÇOS SOCIOASSISTEN-
CIAIS, PELO PERÍODO DE 12 MESES. EMPRESA CONTRATADA: FRIGOBOI 
COMÉRCIO DE CARNES LTDA, CNPJ nº 58.302.506/0001-35. VALOR TOTAL 
REGISTRADO R$ 142.500,00 (cento e quarenta e dois mil e quinhentos reais). 
VIGÊNCIA 12 (doze) meses. Data 14 de abril março de 2025. Leonardo Cares-
sato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 054/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025
PROCESSO Nº 012/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARNES, FRIOS 
E OUTROS PERECÍVEIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS EM 
TODOS OS SEUS TERMOS E CONDIÇÕES QUANDO ELES NECESSITA-
REM PARA AS ESCOLAS E REDE MUNICIPAL E SERVIÇOS SOCIOASSIS-
TENCIAIS, PELO PERÍODO DE 12 MESES. EMPRESA CONTRATADA CCF 
NUTRI LTDA, CNPJ nº 22.516.278/0001-59. VALOR TOTAL REGISTRADO R$ 
47.700,00 (quarenta e sete mil e setecentos reais). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. 
Data 14 de abril março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 055/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025
PROCESSO Nº 012/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARNES, FRIOS 
E OUTROS PERECÍVEIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS EM 
TODOS OS SEUS TERMOS E CONDIÇÕES QUANDO ELES NECESSITAREM 
PARA AS ESCOLAS E REDE MUNICIPAL E SERVIÇOS SOCIOASSISTEN-
CIAIS, PELO PERÍODO DE 12 MESES. EMPRESA CONTRATADA: DISTRI-
BUIDORA NANCY LTDA, CNPJ nº 00.024.415/0001-03. VALOR TOTAL RE-
GISTRADO R$ 352.140,00 (trezentos e cinquenta e dois mil cento e quarenta 
reais). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. Data 14 de abril março de 2025. Leonardo 
Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 056/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025
PROCESSO Nº 036/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROPAGANDA VO-
LANTE ATRÁVES DE CARRO DE SOM PARA DIVULGAÇÃO DE UTILIDADE 
PÚBLICA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SERRANA/SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. EMPRESA CONTRA-
TADA 12.928.007 ALEX BENA, CNPJ nº 12.928.007/0001-57. VALOR TOTAL 
REGISTRADO R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. 
Data: 14 de abril de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 057/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025
PROCESSO Nº 034/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA, CAPINAÇÃO 
E REMOÇÃO DE DETRITOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. EM-
PRESA CONTRATADA SHALOM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES BARRE-
TOS LTDA CNPJ nº 52.382.355/0001-96. VALOR TOTAL REGISTRADO R$ 
195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. 
Data 24 de abril de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 058/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025
PROCESSO Nº 064/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODON-
TOLÓGICOS PELO PERIODO DE 12 MESES. EMPRESA CONTRATADA MA-
XIMA DENTAL IMPORTACAO EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ nº 28.857.335/0001-40. VALOR TOTAL RE-
GISTRADO R$ 43.999,80 (quarenta e três mil novecentos e novecentos e nove 
reais e oitenta centavos). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. Data 24 de abril março 
de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 059/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025
PROCESSO Nº 064/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODON-
TOLÓGICOS PELO PERIODO DE 12 MESES. EMPRESA CONTRATADA 
ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E HOS-
PITALARES LTDA, CNPJ nº 34.412.925/0001-61. VALOR TOTAL REGISTRA-
DO R$ 21.906,00 (vinte e um mil novecentos e seis reais). VIGÊNCIA 12 (doze) 
meses. Data 24 de abril março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito 
Municipal.

ATA DETENTORA Nº 060/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025
PROCESSO Nº 064/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODON-
TOLÓGICOS PELO PERIODO DE 12 MESES. EMPRESA CONTRATADA 
ARETE COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ nº 43-
305.174.0001-75. VALOR TOTAL REGISTRADO R$ 15.948,40 (quinze mil nove-
centos e quarenta e oito reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. 
Data 24 de abril março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.


